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Annotatsiya 

Maqolada qurilish-montaj ishlarining samaradorligini oshirish va sifatini 

taʼminlash masalalari kompleks tarzda koʻrib chiqilgan. “Sifat” kategoriyasining 

iqtisodiy mazmuni turli ilmiy yondashuvlar asosida tahlil qilingan. Qurilish sohasining 

oʻziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda sifatni boshqarishning optimal darajasi 

asoslab berilgan. Sifat va samaradorlik oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik ilmiy jihatdan 

yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: sifat, samaradorlik, qurilish, sifat menejmenti, raqobatbardoshlik, 

ISO standartlari 

Аннотация 

В статье всесторонне рассматриваются вопросы повышения эффективности 

и обеспечения качества строительно-монтажных работ. Экономическое 

содержание категории «Качество» анализируется на основе различных научных 

подходов. Обосновывается оптимальный уровень управления качеством с 

учетом специфики строительной отрасли. Также научно уточнена взаимосвязь 

между качеством и эффективностью. 

Ключевые слова: качество, эффективность, строительство, управление 

качеством, конкурентоспособность, стандарты ISO 

Abstract 

This article comprehensively examines issues of improving the efficiency and 

quality assurance of construction and installation work. The economic content of the 

"Quality" category is analyzed using various scientific approaches. The optimal level 

of quality management is substantiated, taking into account the specifics of the 

construction industry. The relationship between quality and efficiency is also 

scientifically clarified. 

Keywords: quality, efficiency, construction, quality management, 

competitiveness, ISO standards 

KIRISH 

Samaradorlik va sifat qurilish sanoatining asosiy rivojlanish omillari hisoblanadi. 

Ushbu koʻrsatkichlar qurilish loyihalarining natijadorligini oshirish, resurslardan 

oqilona foydalanish va yakuniy mahsulotning isteʼmol qiymatini taʼminlashda muhim 

ahamiyatga ega. Qurilish sohasida sifat va samaradorlikni uygʻun holda rivojlantirish 

milliy iqtisodiyot barqarorligini mustahkamlash va tarmoqning raqobatbardoshligini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Zamonaviy iqtisodiy sharoitda iqtisodiy samaradorlikni taʼminlash mahsulot 

sifatini yaxshilash bilan bevosita bogʻliq. Yuqori sifat darajasi qurilish jarayonida 

yuzaga keladigan ortiqcha xarajatlarning oldini olish, ishlarni belgilangan muddatda 

mailto:feruzkomilov19@mail.com


№ 3-SON MART, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  516 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

bajarish va obyektlardan samarali foydalanish imkonini yaratadi. Shu jihatdan sifatni 

oshirish iqtisodiy natijalarni yaxshilashning muhim omili sifatida qaraladi. 

Mahsulot sifati bozorda ustunlikka erishish va barqaror talabni shakllantirishda 

muhim rol oʻynaydi. Qurilish sohasida ham obyekt sifati investitsiya jozibadorligini 

oshiradi, buyurtmachilar ishonchini mustahkamlaydi va foydalanish jarayonida 

samaradorlikni taʼminlaydi. Shu sababli qurilish tashkilotlari faoliyatida sifatni 

boshqarish tizimini izchil rivojlantirish muhim vazifa hisoblanadi. 

Qurilish mahsulotlarining raqobatbardoshligini taʼminlash sifatni boshqarishda 

tizimli yondashuvni talab qiladi. Sifatni boshqarish jarayoni loyihalashdan boshlab 

qurilish-montaj ishlarini bajarish, nazorat qilish va obyektni foydalanishga topshirish 

bosqichlarigacha uzluksiz davom etadi. Har bir bosqichda sifat koʻrsatkichlarini 

nazorat qilish va takomillashtirish umumiy natijaga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. 

Bozor munosabatlarining rivojlanishi va xoʻjalik yurituvchi subyektlar 

mustaqilligining ortishi qurilish sohasida yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Bu jarayon 

sifatni boshqarish usullarini takomillashtirish, innovatsion yondashuvlarni joriy etish 

va samarali boshqaruv mexanizmlarini qoʻllashni ragʻbatlantiradi. Natijada qurilish 

jarayonida ishtirok etuvchi tomonlar oʻrtasida hamkorlikni kuchaytirish va sifatni 

oshirish uchun qulay sharoitlar shakllanadi. 

Iqtisodiy faoliyatda xarajatlarni maqbullashtirish muhim ahamiyatga ega boʻlsa-

da, qurilish sohasida sifatni taʼminlash bilan uygʻun holda amalga oshirilishi zarur. 

Sifat va xarajatlar oʻrtasidagi muvozanatni taʼminlash qurilish loyihalarining umumiy 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli sifatni boshqarishda optimal 

yondashuvni qoʻllash muhim hisoblanadi. 

Qurilish mahsulotlari sifatini oshirish zarurati tarmoq rivojlanishining muhim 

yoʻnalishlaridan biridir. Sifatni boshqarish tizimini takomillashtirish resurslardan 

samarali foydalanish, iqtisodiy natijalarni yaxshilash va qurilish sohasining barqaror 

rivojlanishini taʼminlash imkonini beradi. Qurilishda sifatni boshqarishning nazariy 

asoslarini oʻrganish dolzarb ilmiy masala hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Qurilishda sifatni boshqarish masalalari nafaqat amaliy, balki chuqur nazariy 

asosga ega boʻlib, ushbu yoʻnalishda koʻplab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 

ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. “Sifat” kategoriyasining mazmuni va uning 

boshqaruvdagi oʻrni turli ilmiy maktablarda turlicha talqin etiladi. 

Sifat tushunchasiga klassik yondashuvlardan biri W.A.Shewhart[1] tomonidan 

ilgari surilgan boʻlib, u sifatni mahsulotning belgilangan standartlarga mosligi orqali 

ifodalasa, W.E.Deming[2] sifatni uzluksiz takomillashtirish jarayoni sifatida talqin 

etib, boshqaruv tizimining barcha bosqichlarida statistik nazoratni joriy etish 

zarurligini asoslab berdi. J.M.Juran[3] esa sifatni “isteʼmolchi ehtiyojlarini qondirish 

darajasi” sifatida izohlab, sifatni rejalashtirish, nazorat qilish va takomillashtirishdan 

iborat uch bosqichli modelni taklif etgan boʻlsa, Ph.B.Crosby[4] sifatni “nol nuqson” 

konsepsiyasi asosida koʻrib chiqib, nuqsonlarning oldini olish asosiy maqsad 

ekanligini taʼkidlaydi. 
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MDH va Oʻzbekiston olimlari tadqiqotlarida qurilish sohasida sifatni boshqarish va uni 

oshirishning nazariy hamda amaliy jihatlari keng oʻrganilgan, xususan, 

V.S.Kuznetsov[7], L.V.Kuxareva[8], A.V.Peregudov[9], I.V.Sidorov[10], 

X.T.Buriyev[11], Sh.R. Karimov[12], D.B.Rakhimov[13], S.S.Gʻulomovlar[14] 

ishlarida asoslab berilgan.   

Mavjud ilmiy ishlarda sifatni boshqarishning umumiy nazariy asoslari yetarlicha 

yoritilgan boʻlsada, aynan qurilish-montaj ishlarida sifat va samaradorlikni kompleks 

baholash metodlari yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi mazkur tadqiqotning 

dolzarbligini belgilaydi. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda qurilishda sifatni boshqarishning nazariy asoslarini aniqlash 

maqsadida kompleks ilmiy yondashuv qoʻllanildi. Tadqiqot davomida tizimli tahlil 

usuli, qiyosiy tahlil usuli, statistik tahlil usullari, iqtisodiy-matematik modellashtirish 

usuli, ekspert baholash usullaridan foydalanildi. Foydalanilgan metodologiya 

qurilishda sifatni kompleks baholash hamda sifatni oshirishning ilmiy asoslangan 

yoʻllarini aniqlash imkonini berdi.  

TAHLIL VA NATIJALAR 

XX asrning 50-yillaridan boshlab, sifatni oshirish muammosini oʻrganishga 

iqtisodchi olimlar tomonidan yetarlicha eʼtibor qaratildi (1-jadval).  

1-jadval. 

Sifat kategoriyasining iqtisodiy asoslariga oid ilmiy-nazariy qarashlar1 
Olim Taʼrif Qoʻshimcha izoh 

E.Deming 
Sifat - mahsulot va xizmatlar samaradorligi va 

raqobatbardoshligini oshirishda asosiy omil 

Sifatni yaxshilash 

xarajatlarni kamaytiradi va 

samaradorlikni oshiradi 

G.Taguti 
Sifat - jamiyatga yetkaziladigan yoʻqotishlarni 

minimallashtirish 

Belgilangan parametrlardan 

ogʻishni kamaytirish orqali 

sifatni taʼminlash 

A.Feygenbaum 
Sifat - isteʼmolchi talablariga muvofiq 

keladigan mahsulot xossalari toʻplami 

Sifat mahsulot hayot 

siklining barcha 

bosqichlarida shakllanadi 

J.Juran Sifat - «foydalanishga yaroqlilik» 
Mahsulot isteʼmolchining 

talablarini qondirishi kerak 

F.Krosbi Sifat - belgilangan talablarga muvofiqlik 

Ishlab chiqarishda standartlar 

va normativlarni qatʼiy 

bajarish muhim 

S.S.Gʻulomov 

Sifat - obyektning belgilangan va taxmin 

qilingan ehtiyojlarni qondirish qobiliyatiga 

taalluqli xossalar toʻplami 

Oʻzbekistondagi tadqiqotlar 

uchun asosiy nazariyaviy 

baza 

L.V.Peregudov 

Sifatning uchta darajasi: standartga muvofiqlik, 

foydalanishga muvofiqlik, xaridor talablariga 

muvofiqlik 

Sifatni chuqurroq tahlil qilish 

imkonini beradi 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Olim Taʼrif Qoʻshimcha izoh 

L.Kuxareva 
Sifat iqtisodiyoti: bozorga muvofiqlik va 

jarayonlarga muvofiqlik 

Sifatning iqtisodiy va ishlab 

chiqarish nuqtai nazaridan 

tadqiqi 

X.Buriyev 

“Sifat” - bu boshqaruv obyektning, xususan 

qurilish sanoatining raqobatbardoshligini 

shakllantirishning eng muhim vositasi 

vazifasini bajaruvchi ichki xossalar va farqli 

xususiyatlar majmuasidir. 

Qurilish bozorida 

muvaffaqiyatga erishishda 

narxsiz raqobatning asosiy 

omiliga aylanishini 

tasdiqlaydi 

ISO 9000 

Sifat - obyektning belgilangan, taxmin qilingan 

yoki majburiy ehtiyojlarni qondiruvchi xossalar 

toʻplami 

Xalqaro standartlarda qabul 

qilingan taʼrif 

 

Yuqorida keltirilgan tadqiqotlarning tanqidiy tahlili ushbu toifaning ijtimoiy-

iqtisodiy xususiyatini namoyish etsa-da, olimlar inson faoliyati sifatini boshqarishning 

qaysi turini - iqtisodiyot yoki boshqaruv deb tasniflash kerakligi borasida kelishuvga 

erisha olmaganlar. Ushbu koʻrsatkichning shakllanishi ishlab chiqarish funksiyasi 

boʻlsa-da, uning namoyon boʻlishi va baholanishi isteʼmol paytida sodir boʻladi. 

Bundan tashqari, "sifat" toifasidagi qaysi mezon korxonalarning yetarli sifatli 

koʻrsatkichlarga erishishini taʼminlash uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi 

haqida aniq taʼrif yoʻq. Masalan, A.Feigenbaum[6] sifatni muhandis yoki 

marketologning emas, balki isteʼmolchining qarori sifatida belgilaydi. Biroq, u 

shuningdek, bu toifa isteʼmol emas, balki ishlab chiqarish jarayonida shakllanishini 

taʼkidlaydi. Bundan tashqari, maʼlum bir sifat bilan qondirilishi kerak boʻlgan 

ehtiyojlar chegaralari masalasi toʻliq oʻrganilmagan. Hal qilinmagan ilmiy va 

metodologik muammolarning mavjudligi, shuningdek, qurilish sohasidagi ishlab 

chiqarish va iqtisodiy munosabatlardagi zamonaviy tendensiyalar bizning 

tadqiqotimizning asosini tashkil etdi.  

Olimlarning “sifat” kategoriyasiga bergan taʼriflarini tahlil qilgan holda muallif 

taʼrifini keltirdik, unga koʻra “Sifat - bu ishlab chiqarish jarayonida shakllanadigan va 

isteʼmolchi talablarini qondirish hamda belgilangan standart va meʼyorlarga muvofiq 

keladigan mahsulot yoki xizmatning xossalari toʻplami boʻlib, uning iqtisodiy va 

ijtimoiy samaradorligini taʼminlaydi” 

20-asrning oxiri iqtisodiy munosabatlarning globallashuvi bilan tavsiflandi, bu 

esa tashkilotning kundalik faoliyatida tashqi muhitning dominant rol oʻynashiga olib 

keldi. Oʻzgaruvchan bozor sharoitlariga moslashish tashkilotning asosiy maqsadiga 

aylandi, bu esa tashkilot maqsadlarini tashqi muhit omillari bilan doimiy ravishda 

muvofiqlashtirishni talab qiladi. Tovarlar va xizmatlar bozorida raqobatning 

kuchayishi mahsulotlarni maʼlum isteʼmolchilar toifalarining ehtiyojlarini qondirish 

uchun moslashtirishga olib keladi, bu esa ishlab chiqaruvchilarni qaram holatga 

keltiradi. Atrof-muhit va ijtimoiy muammolarning kuchayishi bozor munosabatlarini 

tartibga solishning ijtimoiy usullarini ishlab chiqishga va davlat institutlarining tovarlar 

va xizmatlar ishlab chiqarishda hamda ularni isteʼmol qilish madaniyatida tartibga 

solish funksiyalarini kuchaytirishga olib keldi. 
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Shu bilan birga, sifat menejmentiga anʼanaviy yondashuv kuchli boʻlib qolmoqda 

va bu koʻrsatkich menejment kategoriyasi boʻlib qolaveradi. Ushbu yondashuv 

foydasiga quyidagi dalillar keltiriladi:  

- sifat ishlab chiqarishda yaratilgan tovarlar va xizmatlarning ajralmas qismidir; 

- sifat ishlab chiqarish samaradorligi bilan uzviy bogʻliq va doimiy ravishda 

takomillashtirilishi kerak;  

- sifat menejmenti ishlab chiqaruvchi va uning boshqaruv tizimining funksiyasi 

boʻlishi kerak.  

Bundan tashqari, milliy iqtisodiyotning qurilish kabi tarmoqlari mavjud boʻlib, 

ularda isteʼmolchining iqtisodiy manfaatlari bilvosita tartibga solish va huquqiy 

mexanizmlar orqali ifodalanadi. 

Bizning fikrimizcha, ushbu toifaning murakkabligi ilmiy munozaraning asosini 

tashkil etadi. Darhaqiqat, ijtimoiy munosabatlar sohasida sifat tovarlarning ehtiyojlari 

va isteʼmol qiymatini tavsiflaydi. Ushbu toifalarga muvofiqligini taʼminlash marketing 

faoliyatining markaziga aylanadi. Boshqa tomondan, har qanday ijtimoiy ishlab 

chiqarish faqat barcha resurslardan samarali foydalanilgan taqdirdagina hayotga tatbiq 

etiladi, bu esa mahsulot sifatining iqtisodiy mohiyatini belgilaydi. Ilmiy tadqiqot ishida 

biz ishlab chiqarish jarayonida iqtisodiy munosabatlar tizimini takomillashtirish nuqtai 

nazaridan sifat xususiyatlarini tartibga solishga yondashuvni qoʻlladik. Bu yondashuv 

barcha bozor ishtirokchilarining umumiy xarajatlarini minimallashtirish bilan birga 

maʼlum bir sifat darajasiga erishishga asoslangan. Bizning fikrimizcha, qurilish 

sohasida samarali sifat koʻrsatkichlarining mezoni har qanday narxda sifatni maksimal 

darajada oshirish emas, balki qurilish ishtirokchilarining iqtisodiy manfaatlarini 

hisobga olgan holda optimal sifat darajasiga erishish boʻlishi kerak. Bu qurilish 

sanoatining quyidagi xususiyatlari bilan izohlanadi: 

- qurilish milliy iqtisodiyotning investitsiya tarmogʻi boʻlib, unda ishlab 

chiqarish samaradorligi kapital qoʻyilmalar va ularning qaytarilishi uchun juda 

muhimdir; 

- qurilish sanoatida sifat talablari (ehtiyojlari) bozordan tashqarida oʻrnatiladi, 

shuning uchun oxirgi isteʼmolchilarning ishlab chiqarishga taʼsiri boshqa sohalarga 

qaraganda ancha past; 

- qurilish mahsulotlari, shuningdek, ishlab chiqarish texnologiyasi 

(murakkabligi, koʻp komponentliligi, material zichligi, tashqi taʼsirlarga sezgirligi va 

boshqalar) jihatidan ham oʻziga xosdir, bu esa tashkilotning ishlab chiqarish 

funksiyasining ahamiyatini belgilaydi. 

Qurilish sifatini oshirish nafaqat muhim xalq xoʻjaligi vazifasi, balki murakkab 

ilmiy-uslubiy muammo boʻlib, uning yechimi kapital qurilishda keyingi iqtisodiy 

islohotlarning oʻzagiga aylanishi mumkin. 

Iqtisodiy nazariyada anʼanaviy ravishda xarajatlarni minimallashtirish 

samaradorlikning asosiy mezoni sifatida qaraladi. Biroq, zamonaviy sharoitda mazkur 

yondashuv yetarli emas. Chunki past sifat qoʻshimcha xarajatlarga, jumladan, qayta 

ishlash, taʼmirlash va ekspluatatsiya xarajatlarining oshishiga olib keladi. Shu nuqtai 
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nazardan, sifat va samaradorlik oʻrtasida toʻgʻridan-toʻgʻri bogʻliqlik mavjud boʻlib, 

sifatni oshirish uzoq muddatda iqtisodiy samaradorlikni taʼminlaydi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Olib borilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, qurilish sohasida sifatni boshqarish 

tizimini takomillashtirish tarmoq samaradorligini oshirishning muhim sharti 

hisoblanadi. Sifat qurilish mahsulotining asosiy tavsifi boʻlib, u obyektning 

ishonchliligi, xavfsizligi va ekspluatatsiya samaradorligini belgilaydi. Shu bilan birga, 

sifat koʻrsatkichlari iqtisodiy natijalarga bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Qurilishda sifat va samaradorlik oʻzaro bogʻliq koʻrsatkichlar hisoblanadi. Sifatni 

taʼminlash jarayonida resurslardan oqilona foydalanish, qoʻshimcha xarajatlarni 

kamaytirish va loyiha natijalarini yaxshilash imkoniyati yaratiladi. Shu sababli sifatni 

boshqarish tizimi qurilish faoliyatining barcha bosqichlarida izchil qoʻllanilishi zarur. 

Tadqiqot natijalari asosida qurilish sohasida sifatni maksimal darajada oshirish 

emas, balki iqtisodiy jihatdan asoslangan optimal sifat darajasini taʼminlash maqsadga 

muvofiq ekanligi aniqlandi. Optimal sifat darajasi qurilish jarayonining barcha 

ishtirokchilari manfaatlarini hisobga olgan holda belgilanadi va umumiy xarajatlar 

hamda natijalar oʻrtasida muvozanatni taʼminlaydi. 

Qurilishda sifatni boshqarish tizimini rivojlantirish quyidagi yoʻnalishlarda 

amalga oshirilishi maqsadga muvofiq: 

• qurilish jarayonining barcha bosqichlarida sifatni nazorat qilish va 

boshqarishning uzluksiz tizimini joriy etish;  

• zamonaviy sifat menejmenti yondashuvlari va xalqaro standartlarni amaliyotga 

keng tatbiq etish;  

• loyiha ishtirokchilari oʻrtasida hamkorlikni kuchaytirish va sifat uchun 

masʼuliyatni aniq taqsimlash;  

• sifat koʻrsatkichlarini baholashning iqtisodiy mezonlarini ishlab chiqish va 

qoʻllash;  

• resurslardan samarali foydalanishga yoʻnaltirilgan boshqaruv qarorlarini 

qoʻllab-quvvatlash.  

Qurilish sohasida sifatni boshqarish tizimini takomillashtirish natijasida 

tarmoqning raqobatbardoshligi oshadi, investitsiya samaradorligi yaxshilanadi va 

qurilish mahsulotlarining barqaror sifati taʼminlanadi. 
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